# 社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 公式キャラクター愛称公募 募集要項

# 1 趣旨

本年度(令和6年度)から新たに実施される「第四次 支え愛のほっと・コミュニティ事業計画」における、主な新規事業(2)品川社協のPR事業の1つとして、公式キャラクターを作成します。

\*品川区社会福祉協議会の基本理念「支え愛のほっと・コミュニティ」

だれもが、しながわで、安心して暮らしつづけられるように、地域福祉を支える人材を育み、多彩な「ふれあいサポート活動」を進め、支え愛のネットワークづくりを行うことにより、それぞれの人の個性を尊重した生活が、実現できるようサポートしていきます。

- 2 公式キャラクター愛称の公募 作成した公式キャラクター愛称を区内から公募します。
- 3 公式キャラクターに込められた要件
- (1)目的

品川社協と地域・関係者をつなぐコミュニケーションツールとなること。

# (2) 要件詳細

| 優先順位 | 込められた要件         | 理由・解説                                |
|------|-----------------|--------------------------------------|
| 1    | 品川社協の理念・方向性の具現化 | 品川社協の理解促進                            |
| 2    | 品川区の地域性の反映      | 区民との仲間意識醸成                           |
| 3    | 差別化             | 区内他キャラ、他社協・自治体キャラと<br>被らない。          |
| 4    | 単純性             | 親しみやすさ、各媒体への利用し易さ、 後々の商品化展開。         |
| 5    | 親和性             | 他部署キャラ(にじ、学校)、区キャラ(シ<br>ナモンロール)との親和。 |
| 6    | 物語性             | ストーリーがある。キャラ立ちする性格<br>付け。            |

<sup>\*1~4</sup> は必須、5~6 はあれば尚可

#### 4 応募対象者

品川区内在住、在勤者。ただし、品川区暴力団排除条例第2条第1号から第3号に掲げる者(反社会的勢力)は除きます。

# 5 募集期間

令和7年6月2日(月)~7月31日(木)まで

6 応募方法

QRコードからの応募、または応募用紙郵送による応募

\*1人で複数案の提出可能です。

# 7 応募先

社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 庶務係宛 〒140-0014 品川区大井1丁目14番1号 大井1丁目共同ビル2階

#### 8 応募条件

- (1) 第三者が著作権等の権利を有している著作物を利用しないよう、お気を付けください。
- (2) 応募用紙等の返却はいたしません。

# 9 選考方法

公式キャラクターに込められた要件をもっとも表す愛称を選出します。選考は社内委員 会等により行います。

# 10 表彰

表彰式を開催予定です。

#### 11 結果公表

令和7年11月頃を予定しています。

- 12 選出された公式キャラクター愛称の取り扱い
- (1)選出された公式キャラクター愛称の著作権(著作権法第27条及び第28条に規定する権利を含む)等すべての知的財産権は、品川社協に移転します。
- (2)選出された公式キャラクター愛称の応募者は、品川社協が当該作品を活用するにあたって、著作者人格権を行使しないものとします。
- (3)選出された公式キャラクター名の応募者は、品川社協に公式キャラクター愛称として 選考されたことを条件に、著作権譲渡契約を締結したものとします。
- (4) 選出された公式キャラクター愛称の応募者は、品川社協が採用作品の商標・意匠の出

願登録することを認めることとします。また、商標・意匠登録、商品化などに関する 対価は無償とします。

# 13 個人情報の取り扱い

応募に際して取得した個人情報については、愛称の審査、発表、表彰、応募状況の集計以外の目的で使用することはありません。

# 14 問い合わせ先

社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 (庶務係 03-5718-7171)